Nel suo studio della Parola di Dio, Girolamo non si ferma a illustrare correttamente il risultato delle sue ricerche per quanto riguarda l’aspetto etimologico, linguistico e topografico, ma va oltre presentando un’interpretazione del passo in questione, di cui dà anche una spiegazione (cfr. Nm 33,3-4):

“*Ramesse* alcuni traducono con *tumultuoso aumento* o *l’amarezza e l’emozione del molo*; ma io penso che la parola esprima il *tuono della gioia*. In questa città ai confini dell’Egitto, si era riunito un popolo che voleva uscire nel deserto: lasciando il rumore del mondo, si allontanava dai suoi vecchi errori e dal mulino del peccato che lo aveva divorato prima, per trasformare ogni amarezza in dolcezza e prepararsi ad ascoltare la voce di Dio che tuonava dal monte Sinai. Il salmista spiega che le parole di Dio e gli enunciati della Scrittura sono chiamati tuoni sul cerchio della terra in questo tempo (cfr. Sal. 76,19) [...]”³⁰.

²⁹ Hieronymus Stridonensis, *Ep.* 78, 11, CSEL 55, 60: “Nona mansio. Hoc nomen apud Hebraeos κροῦσμα, id est pulsatio, dicitur: iuxta quod et Dominus ait: “Pulsate et aperietur vobis” (Mt 7,7). In libro autem *Hebraicorum Nominum, adhaesionem remissionemque* transtulimus, quod lectorem turbare non debet. Nec putet nos dissonantia scribere; ibi enim iuxta id, quod vulgo habetur, edidimus, si medium verbum scribatur per *beth* litteram; hic autem in Hebraico volumine scriptum reperit per *phe*, quod elementum magis *pulsationem* quam *glutinum* sonat. Prudentem studiosumque lectorem rogatum velim, ut sciat me vertere nomina iuxta Hebraicam veritatem; alioquin in Graecis et Latinis codicibus praeter pauca omnia corrupta reperimus. Et miror quosdam eruditos et ecclesiasticos viros ea voluisse transferre, quae in Hebraico non habentur, et de male interpretatis fictas explanationes quaerere, ut in praesenti pro *Dephca* legunt *Raphaca* litteram ponentes pro littera, eo quod *res* et *daleth* parvo apice distinguantur, et interpretantur *curationem* atque exinde tropologiam similem prosequantur”.

³⁰ Hieronymus Stridonensis, *Ep.* 78, 3, CSEL 55, 53: “*Ramesse* a quibusdam interpretatur *commotio turbulenta* aut *amaritudo commotioque tineae*: nos autem verius aestimamus exprimi *tonitruum gaudii*. Ad hanc urbem, quae in extremis Aegypti finibus erat, populus congregatus est, qui in desertum exire cupiebat, eo quod tumultum saeculi derelinquens movebatur a vitiis pristinis et ab excomedente se prius tinea peccatorum et omnem amaritudinem vertens in dulcedinem ut Dei vocem in Sina monte desuper tonantis audiret. Quod autem verba divina et eloquia Scripturarum, in